להתייחס לדיני העדה הדתית של הנפטר והם מרכז הסעיף.

Simon Wiesenthal 'בג"ץ 52/06 חברת אלאקסא לפיתוח נכסי ההקדש המוסלמי בא"י בע"מ נ 4
Center Museum Corp )נבו 29.10.2008( )להלן: עניין אלאקסא(.

אנציקלופדיית סטנפורד, לעיל ה"ש 3. 5
עפרון "אפר ועפר", לעיל ה"ש 2, בעמ' 215. 6

חוק בתי קברות צבאיים, התש"י-1950. 7
חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953. 8

ס׳ 4 לחוזר מנהל רפואה מס' 24/2014 "טיפול בנפלים, עוברים רכים, תינוקות רכים וחלקי גוף 9
אדם" )23.6.2014(. מאחר שדברים אלה נקבעו בחוזר מנכ"ל, ומאחר שמדובר במי שמלכתחילה

חוק נוסף שמתייחס לסוגיה, ואשר ממנו אפשר ללמוד, בעקיפין, דווקא על הזכות
להיקבר, הוא חוק שירותי הדת היהודיים,14 המתייחס לאופני הקבורה ההלכתיים היהודיים
ולזכויות של יהודים בכל הקשור לרכישת חלקת קבר בחיים. באופן משתמע, ניתן לטעון
שמעצם הזכות לרכוש חלקת קבר גם עולה הזכות, של אדם יהודי, להיקבר בחלקה זו,

חוק הביטוח הלאומי ]נוסח משולב[, התשנ"ה-1995 )להלן: חוק הביטוח הלאומי(. 10
ס׳ 266–267 לחוק הביטוח הלאומי קובעים חובה של המדינה למממן קבורה לאדם שנפטר בישראל 11

ונקבר בה; לתושב ישראל שנפטר בחו"ל ונקבר בישראל; למבוטח שהובא לקבורה בחו"ל.
תקנות הביטוח הלאומי )דמי קבורה(, התשל"ו-1976 )להלן: תקנות דמי קבורה(. 12

היתר לגביית אגרת שירותים או תשלום אחר; היתר לגביית תשלום נוסף בשל הוצאות; וכן קובעות 13
את דמי הקבורה הבסיסיים ואת התוספות.

חוק שירותי הדת היהודיים ]נוסח משולב[, התשל"א-1971 )להלן: חוק שירותי הדת(. 14

סוגיה זו לא הוסדרה בחקיקה ולא בחקיקת משנה, והדברים מתנהלים מכוח נוהל פנימי של האגף
לעדות לא יהודיות במשרד הפנים המעניק לחברות המטפלות בנפטרים רשות לפעול, וכך למעשה

לקבל את דמי הקבורה מהמוסד לביטוח לאומי.
ס׳ 2 לחוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996. 17

עוד הוסיף השופט קרשן כי על המדינה גם חלה
חובה להקצות שטחי קבורה לתאגידי קבורה אזרחיים, וכי מחדליה בעניין זה מהווים

רשלנות והפרת חובה חקוקה, כלשונו:

מזה שמונה עשרה שנים מפרה המדינה את חוק הזכות לקבורה אזרחית ואינה
מאפשרת לתושבי המדינה לממש את זכותם החוקית להיקבר בהתאם להשקפת

תקנות שירותי הדת היהודיים )חברות לענייני קבורה(, התשכ"ז-1966. 24
דוח מבקר המדינה מס' 70א', לעיל ה"ש 16. 25

שם. להשלמת התמונה הבירוקרטית יובהר כי מערכות היחסים בין המוסד לביטוח לאומי ובין 26
תאגידי הקבורה כולם מוסדרות בהסכם של הביטוח הלאומי מול תאגידי הקבורה, והדברים עולים
מחוק הביטוח הלאומי וס׳ 2 לתקנות הביטוח הלאומי )דמי קבורה(, התשל"ו-1976. בהתאם לחוק
הביטוח הלאומי ותקנות דמי הקבורה, המוסד לביטוח לאומי משלם את הוצאות הקבורה והשירותים
הכרוכים בכך על ידי מתן "דמי קבורה" לגופים אזרחיים שקיבלו רישיון לעסוק בקבורה וחתומים
מולו על הסכם לתשלום דמי קבורה. החברות הרשאיות לעסוק בקבורה אזרחית חייבות להחזיק
בחלקות אדמה לקבורה והן מקבלות הסמכה מהשר לשירותי דת ועל פי קריטריונים הקבועים בתקנות

הקבורה האזרחית.
ס׳ 2 לחוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, התשנ"ו-1996. 27

תא"ם )שלום כ"ס( 29187-05-12 לב נ' המשרד לשירותי דת )נבו 23.10.2014(. 28

המציאות בשטח והסיבות להיווצרותהג.
מדוח מבקר המדינה לשנת 2020 עולה כי מדי שנה נפטרים בישראל כ־44,000 אנשים
בני כל העדות והדתות )ועוד כ־1,600 נפטרים מובאים אליה מחו"ל(, וכי רובם המכריע

שם, בעמ' 13. 29
הסכם בדבר מימון העברת נפטרים לקבורה אזרחית שנערך ונחתם בירושלים ביום 6 בפברואר 2017, 30
י"פ התשע"ז 7482, בעמ' 5003. התנאים הם אלה: ביישוב הפטירה אין בית עלמין אזרחי; ביישוב

מגוריו של הנפטר אין בית עלמין אזרחי; המשפחה לא רכשה לנפטר חלקת קבר לאחר הפטירה.
ס׳ 3, 4, 6 ו־9 לתקנות דמי הקבורה, לעיל ה"ש 12.

לפי העמדה הראשונה,
הזכויות והאינטרסים מתים עם המת, ואילו לפי בירנהק, את הזכויות והאינטרסים יש
לייחס ל"אדם החי־שמת", וזאת "מתוך הכרה בזכויות החיים ]...[ באמצעות ההכרה
בחוזה חברתי, רב דורי, שבו כל דור מתחייב לכבד את רצון מתי הדור הקודם לגבי מה
שיתרחב לאחר מותם ]...[. הדור הנוכחי יעשה זאת כדי שבבוא העת גם רצונו יכובד

עניין אלאקסא, לעיל ה"ש 4, בעמ' 60–61. 50
ס׳ 21 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965. 51

השילוני־דולב, הקר ובועז "רצון המת", לעיל ה"ש 37, בעמ' 31–32; בירנהק "זכויות המתים וחופש 52
החיים", לעיל ה"ש 35, בעמ' 63.

של התקדמות בדיון על האוטונומיה של האדם )ובפרט
הזקן(; ותוצאה של התקדמות הרפואה שהביאה להתארכות תוחלת החיים, ולאור ההבנה
המתבססת כי ההתארכות מלווה לעיתים בסבל ואיכות חיים ירודה. ההסדרה הגיעה
לשיאה בפסק דין של בית המשפט לענייני משפחה בחיפה,73 שבו שופטת בעלת תושייה

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 )להלן: חוק הכשרות ותיקון 18(. 72
אפ' )משפחה חי׳( 43640-01-15 א.ב נ׳ היועץ המשפטי לממשלה )נבו 8.4.2015(. 73